ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7419/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
rebaixamento da grade e o adequado conserto do corrimão situados na área externa do
G.E. Guilhermina Büchele Müller, bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

O rebaixamento das grades e o conserto do corrimão na área externa do Grupo Escolar
Guilhermina Büchele Müller são medidas necessárias para garantir a segurança de alunos,
professores  e  frequentadores.  A  altura  atual  das  grades  e  o  estado  do  corrimão
representam risco  de  acidentes,  e  as  intervenções  propostas  visam prevenir  incidentes,
promovendo um ambiente mais seguro e acessível.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​